expensis. Die autem tertia moventes episcopi a Murello, tendebant Carcassonam. Videntes autem Tolosani et alii hostes fidei quod comes noster pergeret cum filio suo in Wasconiam, episcopi vero et qui cum ipsis erant peregrini, reverterentur ad propria, nacta occasione securitatis, egressi a Tolosa cum exercitu magno, obsederunt milites quosdam de nostris, scilicet Petrum de Sissi, Simonem de Sesne, Rogerum de Sartis et alias paucos, qui, sicut diximus superius, munitionem quamdam satis debilem et immunitam tenebant prope Tolosam. Venientes adversarii ad munitionem illam, coeperunt [0664B] nostros acriter impugnare, obsessi quantum poterant se defendere. Post paucos autem dies, videntes obsessi nostri quod non possent diu se tenere, cogitantes etiam quod non poterant habere tempestivum succursum, eo quod comes perrexisset in Wasconiam, episcopi autem et peregrini reverterentur ad propria, post duras angustias, reddiderunt se adversariis, tali tamen conditione et securitate apposita, quod adversarii conservarent vitam et membra. Illud autem supprimendum non est quod praedicti episcopi, qui jam erant Carcassonae, cum audissent milites nostros, obsessos esse prope Tolosam, consuluerunt, monuerunt et supplicaverunt peregrinis, qui cum ipsis erant, ut cum eis [0664C] reverterentur ad succursum obsessorum. O viri per omnia commendabiles! o viri virtutis! Acquieverunt omnes, egressique a Carcassona festinabant ut succurrente obsessis; sed cum venissent prope Castrum novum Arii, dictum est eis quod jam capti erant obsessi nostri a Tolosanis; et vere sic erat. Quod audientes cum dolore multo, reversi sunt Carcassonam; adversarii autem duxerunt milites captos Tolosam. Statim omnibus infidelibus deteriores, non deferentes promissioni vel sacramento, milites nostros, quos, ut dictum est, de vita et membris securos fecerant, distrahi fecerunt ad caudas equorum per plateas civitatis, et distractos in patibulis suspenderunt. O grave traditionis et crudelitatis genus! Nobilis autem comes Montis fortis, [0664D] qui, sicut diximus, duxerat filium suum in Wasconiam, et multa castra et fortia, jam per Dei auxilium acquisierat, cum audisset quod Tolosani obsedit milites suos prope Tolosam, dimittens filium suum in Wasconia, festinanter rediit ut succurreret obsessis; sed antequam ad eos pervenire posset, jam capti erant et Tolosam perducti. Rex Arragonensis Petrus, praeterita hieme, nuntios suos miserat Romam, insinuans domino papae, per falsissimam suggestionem, quod comes Montis-fortis, injuste abstulisset terras suas comitibus Convenarum, et Fuxi et Gastoni de Bearn: dicebat etiam rex, quod tres nobiles praedicti nunquam fuerant haeretici, licet manifestissimum esset quod haereticos fovissent et sanctam Ecclesiam toto nisu impugnassen: [0665A] inescavit Dominus papae quod negotium fidei consummatum esset contra haereticos, ipsis haereticis procul fugatis, et de terra Albigensi penitus exterminatis, ideoque necesse erat quod dominus papa indulgentiam quam fecerat proficiscentibus contra haereticos, penitus revocaret, eamque transferret, vel contra paganos Hispanienses, vel ad subsidium terrae sanctae. O inaudita sub specie pietatis impietas! hoc enim dicebat rex pessimus, non quod de angustiis et necessitatibus S. Ecclesiae pertineret ad eum, sed ut negotium Christi contra haereticos, quod per multos annos cum maximo labore et multa sanguinis effusione fuerat miraculose promotum, ipse suffocaret et destrueret in momento, sicut manifestissimis indicis demonstravit. Summus [0665B] autem pontifex, nimis credulus falsis suggestionibus regis, ipsius petitionibus facile acquievit. Misit nempe litteras suas comiti Montis-fortis, mandans ei et praecipiens ut praenotatis comitibus Convenarum et Fuxi et Gastoni de Bearn, viris sceleratissimis et perditis, terras suas, quas justo Dei iudicio, auxilio crucis signatorum acquisierat, redderet indilate, suam praeterea indulgentiam, quam fecerat proficiscentibus contra haereticos revocavit. Postmodum etiam, misit dominus papa legatum suum in Franciam magistrum Robertum de Corceone<sup>[8]</sup>, Anglicum natione, cum multis paribus litterarum et indulgentiarum, ut sollicite praedicaret, et praedicari faceret, pro succursu terrae Hierosolymitanae. Qui [0665C] legatus veniens in Franciam sollicitudine non pigra, injunctum exsequens officium, coepit discurrere per Franciam, archiepiscoporum et episcoporum concilia celebrare, praedicatorum instituere, modisque omnibus terrae sanctae negotium promovere. Praedicatorum quoque illos qui laborabant pro negotio fidei contra haereticos saepedictos, eidem negotio abstulit, et fecit eos pro terrae sanctae negotio praedicare, et ita quantum ad humanum iudicium, quasi in abolitionem venit negotium fidei contra haereticos pestilentes. In tota siquidem Francia non erat nisi unus, venerabilis scilicet Carcassonensis episcopus, vir eximiae sanctitatis, qui pro saepedicto fidei negotio laboraret: ipse enim cum magna instantia discurrebat per Franciam et negotium fidei ne in [0665D] oblivionem veniret, omnimode in quantum poterat promovebat. His de statu Franciae praemissis ad narrationis seriem redeamus. Cum emanassent litterae apostolicae a curia, in quibus dominus papa mandabat comiti Montis fortis ut redderet terras tribus nobilibus supradictis, Christianissimus comes noster et episcopi terrae Albigensis miserunt nuntios suos ad dominum papam, episcopum videlicet Convenarum, archidiaconum Parisiensem Guillelmum, quemdam etiam abbatem de Claraco, viros providos et constantes: duos etiam clericos, quos dominus papa jam miserat a latere [0666A] suo comiti Montis fortis, magistrum scilicet Theodisium Pisanum, qui negotium fidei miro amplexbatur affectu, et Petrum Marci, qui fuerat notarius domini papae, et erat de Nemausensi dioecesi oriundus. Hi omnes venientes ad curiam ipsam, tam duram et admodum sibi difficilem invenerunt, quia nuntii regis Arragonensis, quorum quidam morabantur in curia, animos fere omnium qui erant in curia per suggestionem falsitatis inclinaverant sibi: tandem post multos labores, dominus papa agitata plenius veritate, per nuntios comitis misit litteras regi Arragonensi, in quibus asperrime increpabat eum, eo quod Tolosanos et alias haereticos in sua protectione et custodia receperisset, injungebatque ei districtissime, in virtute Spiritus sancti, ut ab eis [0666B] recederet indilate, nec eis impenderet de caetero auxilium vel favorem. Conquerebatur insuper per litteras dominus papa de rege Arragonensi, eo quod per falsi suggestionem omnimodam impetrasset litteras apostolicas de restituendis terris comitibus Convenarum, Fuxi et Gastoni de Bearn: unde D. papa litteras illas tanquam subreptitias revocabat. Mandabat praeterea in eisdem litteris nobilibus praedictis et civibus Tolosanis ut ad concilium et voluntatem Narbonensis archiepiscopi apostolicae sedis legati et episcopi Tolosani, satisfacerent Deo et redirent ad Ecclesiae unitatem; quod si nollent, dominus papa praecipiebat per memoratas indulgentias populos excitari contra Tolosanos et fautores [0666C] eorum. Haec fuit summa litterarum. Quibus litteris impetratis nuntii nostri a curia redierunt. Nobilis autem comes Montis-fortis

et qui cum eo erant gravi tunc temporis discrimine arctabantur; erant enim quasi soli, et pene penitus desolati, eo quod pauci vel nulli in eorum auxilium venirent a Francia peregrini: sicut enim jam diximus, jam pene in oblivionem venerat negotium fidei per novam praedicationem legati, quem D. papa miserat in Franciam pro negotio terrae sanctae, ideoque fere nulli signabant se cruce contra haereticos pestilentes. Rex praeterea Franciae, per intestinas guerras quas habebat, non permittebat quod milites, qui se jamdiu crucesignaverant contra haereticos, attingerent ad perficiendum vota sua; super haec omnia, [0666D] dicebatur in tota terra Albigenium, et celebri jam erat sermone vulgatum, quod rex Arragonensis congregabat exercitus suos, ut intraret cum superbia terram nostram militesque Christi de terra illa penitus extirparet. Comes autem noster, iterato discrimine, misit ad filium suum, qui in Wasconia erat in obsidione castri, quod dicitur Rupes fortis, mandans ei ut recedens ab obsidione festinanter veniret ad eum; timebat enim ne, si rex intraret Wasconiam cum exercitu suo, posset eum comprehendere, eo quod paucissimos Francigenas secum haberet: pius autem Dominus Jesus, qui semper adjutor [0667A] est in opportunitatibus in tribulatione (Psal. IX), ita ordinavit ut filius patris mandato obediret, et de dimissa obsidione erubescientiam non haberet: ea si quidem nocte qua litterae comitis venerunt, adversarii qui erant in castro obsessi, rogaverunt ea quae pacis sunt, parati reddere castrum et captivos quos tenebant ferme sexaginta, dummodo ipsi permitterentur abire illaes. Quo, quia instabat necessitas, concesso, Almaricus filius comitis, castrum illud muniens paucis militibus, ad patrem suum properavit; tota autem terra Albigenium in multa turbatione et vacillatione erat posita, hostes siquidem fidei et milites regis Arragonensis, quia jam longam moram fecerant in Tolosa, circuibant per ante castella nostra, invitantes indigenas ad apostasiam [0667B] et redditionem nostram. Plures autem ex ipsis ob securitatem regis Arragonensis, quem cum maximo desiderio exspectabant, convertebant se ad adversarios, et ita plura castra magna et fortia reamisimus. Ea tempestate, nobilis comes Montis fortis et episcopi terrae Albigenis duos abbates miserunt ad regem Arragonum, qui litteras et mandatum D. papae deferent ad eum, supplicantes ei, juxta mandatum apostolicum, ut ab haereticorum auxilio desisteret, nec Christianitatem impugnaret. Rex autem, utpote fallax et subdolus, respondit in dolo quod omnia quaecunque mandabat ei summus pontifex, libenter adimpleret: sed, licet semper promitteret [0667C] mandatum apostolicum libentissime se facturum, noluit tamen revocare milites suos, quos praeterita hieme Tolosae dimiserat, per quos cum Tolosanis et aliis haereticis Christianitatem impugnaret; sed et alios plures Tolosam misit milites. Praeterea de terra sua quos poterat adunabat, et insuper, sicut audivimus, partem terrae suaे non modicam pignori obligavit, ut haberet unde conducere posset stipendiarios in auxilium haereticorum et Christianitatis impugnationem. O crudelitas subdola! o proditio crudelissima! licet enim toto posse suo exercitus contra nos adunaret, promittebat tamen quod mandatum domini papae de deserendis haereticis et excommunicatis libenter adimpleret, ut nos immunitos redderet et securos; sed quia non [0667D] sit prudentia nec consilium contra Dominum (Prov. XXI) rei exitus demonstravit. Per id tempus, saepe memoratus rex Arragonensis, ut iniquitatem quam contra Christum et suos conceperat parturiret, egressus de terra sua cum infinita equitum multitudine ingressus est Wasconiam, volens, si posset, totam terram, quae per Dei gratiam et auxilium crucesignatorum fuerat acquisita, haereticis reddere et suo dominio subjugare. Ingressus fines Wasconiae, coepit tendere versus Tolosam; plura autem castella Wasconiae, per quae transitum faciebat, timore ejus reddiderunt se illi. Quid ultra? fit in tota terra illa sermo de adventu regis celeberrimus; gaudent indigenae plures, plures apostatant; reliqui ad apostatandum se parant. Rex autem impius [0668A] cum circuisset plura castella, venit ante Murellum, quoddam nobile castrum, sed quoad fortitudinem satis debile, distans tribus leucis a Tolosa; sed, licet muris esset debile et fossatis, erat tamen munitum militibus triginta, et paucis peditibus, quos nobilis comes Montis-fortis, ibi ad custodiā castri dimiserat, qui Tolosanos pae caeteris impugnabant. Veniens rex Arragonum Tolosam, congregavit Tolosanos et alios haereticos, ut obsidionem firmaret circa Murellum.

## CAPUT LXXI.

### *Obsidio Murelli.*

Anno Domini nostri Jesu Christi 1213, IV Id. Sept., feria 3 post Nativitatem beatae Mariae rex Arragonum Petrus, congregatis comitibus Tolosano, [0668B] Convenarum et Fuxi, et copioso exercitu Arragonensium et Tolosanorum, Murellum obsedit; erat autem castrum Murelli situm super Garonnam fluvium prope Tolosam ad tres leucas versus Wasconiam. Accedentes adversarii ad castrum Murelli, statim primo incursu, primum castri burgum intraverunt, quia obsessi nostri non poterant illud munire; pauci quidem erant, et se in aliud burgum aliquantulum fortius receperant, ipsum tamen primum castri burgum hostes citius dimiserunt. Statim milites nostri de castro miserunt ad nobilem comitem Montis-fortis, significantes ei quod obsessi erant, et rogantes quod succurreret eis, quia modica, imo quasi nulla habebant victualia et [0668C] de castro egredi non audebant. Erat comes apud castrum quod dicitur Fanum-Jovis, distans octo leucis a Murello; proposuerat enim ire Murellum, ut muniret illud tam hominibus quam victualibus, pro eo quod de adventu regis Arragonum, et de obsidione Murelli aliquid suspicaretur. In ipsa autem nocte, qua comes proposuerat egredi a Fano-Jovis, comitissa nostra quae ibi erat, somnium vidit, unde perterrita fuit valde: videbatur enim ei quod ab utroque brachio suo in magna abundantia exibat sanguis. Quod somnium, cum mane comiti referret, et diceret vehementissime super hoc se turbatam, comes respondit: «Quasi una de mulieribus estis locuta; putatis enim quod more Hispanorum sequamur somnia vel auguria. Certe et si somniasset [0668D] hac nocte me interficiendum esse in bello ad quod propero, securius et libentius irem, ut stultitiae Hispanorum et hominum terrae hujus, qui somnia curant, et auguria plenius contrairem.» His dictis, exivit comes a Fano Jovis, et properabat cum suis versus Saverdunum; et dum esset in via, venit ad eum nuntius missus a militibus, qui in castro Murelli erant obsessi, ferens

eorum litteras continentes quod rex Arragonum obsidionem firmasset ante Murellum. Quo auditio, omnes nostri jam de futura victoria spem habentes, gavisi sunt valde. Statim comes mandavit comitissae, quae et ipsa recedens a Fano Jovis, tendebat Carcassonam; milites quotquot potuit congregavit. Rogavit insuper quemdam nobilem de Francia, vicecomitem [0669A] videlicet Corbolicum, qui, peracta peregrinatione sua revertebatur ad propria, ut rediret et festinaret ad succursum comitis nostri; qui libenter acquievit, et libenter se redditum spopondit. Moventes igitur praenotatus vicecomes cum suis et pauci milites quos, sicut diximus, comitissa mittebat comiti in succursum, venerunt ad Fanum-Jovis. Comes autem noster, et qui cum eo erant, properantes Saverdunum, venerunt prope quamdam abbatiam Cisterciensis ordinis, quae dicitur Balbona: ad quam divertens comes noster, intravit ecclesiam causa orationis, et etiam se et suos orationibus monachorum commendaret. Et cum prolixius et diutius orasset, arripiensensem quo erat praecinctus, posuit illum super altare dicens: «O [0669B] bone Domine! O Jesu benigne! tu me, licet indignum, ad tua praelia elegisti. Desuper altare tuum hodie arma accipio, ut praeliaturus praelia tua, a te accipiam justitiam praeliandi.» His dictis, exiens comes cum suis, venit Saverdunum. Erant autem cum comite septem episcopi et tres abbates, quos Narbonensis archiepiscopus apostolicae sedis legatus congregari fecerat, ut cum rege Arragonensi de pace et concordia loquerentur; sed et quidam milites, circiter triginta, nuperrime venerant a Francia, ut votum suaere peregrinationis completerent: inter quos erat quidam miles juvenis et frater comitis nostri ex parte matris, nomine Guillelmus de Barris. A Domino facta sunt ista. Cum venisset comes [0669C] Saverdunum, convocatis militibus qui cum ipso venerant, quaesivit ab eis auxilium, quid facto opus esset: ipse autem de hoc omnimode aspirabat, sicut ab ore ipsius postea audivimus, ut ipsa eadem nocte iret et intraret Murellum, quia princeps fidelissimus multum de suis sollicitus erat obsessis; caeteri autem volebant nocte illa manere Saverduni, eo quod erant jejuni et lassi, et dicebant quod forsitan oporteret eos in ipsa via cum hostibus habere conflictum. Acquievit comes, licet invitus, utpote qui semper omnia cum consilio faciebat. In crastino summe diluculo vocavit capellatum suum, faciensque confessionem ordinavit testamentum suum, ipsumque testamentum scriptum et sigillatum misit ad dominum abbatem Bolbonae, mandans [0669D] et ordinans quod, si contingere ipsum in bello occumbere, mitteretur Romam praenotatum testamentum et confirmaretur a D. papa. Postquam autem factus est dies, episcopi qui erant Saverduni et comes, et omnes sui convenerunt ad ecclesiam. Statim unus ex ipsis sacris vestibus se induit, missam celebraturus, in honorem B. Mariae Virginis: in qua missa omnes episcopi excommunicaverunt comitem Tolosanum et filium ejus, comitem Fuxi et filium ejus, comitem Convenarum, et omnes fautores, et coadjutores et defensores eorum. In qua sententia procul dubio rex Arragonum involutus est, licet episcopi ex industria nomen ejus suppresserint, tamen pro eo facta fuit excommunicatio, quia ipse non solum [0670A] erat adjutor dictorum comitum et defensor, sed totius militiae quae exercebatur in obsidione Murelli, caput erat et auctor. Celebrata missa, comes et sui armis se induit, et egredientes a Saverduno in quadam planicie juxta castrum ordinaverunt acies, in nomine sanctae et individuae Trinitatis. Et procedentes venerunt ad quoddam castrum, quod dicitur Altaripa, quod medium est inter Saverdunum et Murellum: inde progredientes, venerunt ad quemdam locum transitu difficilem, inter Altamripam et Murellum, in quo loco arbitrati sunt nostri quod haberent obvios hostes, quia lutosus erat locus, via astricta et aquosa. Erat autem prope locum illum quaedam ecclesia, in qua secundum consuetudinem intravit comes causa orationis: inundabat [0670B] autem ipsa hora pluvia, et milites nostros non modicum infestabat, sed orante milite Jesu Christi, videlicet comite nostro, cessavit pluvia; fiunt nubila in serenum. O immensa bonitas Conditoris! Cum surrexisset comes ab oratione, reascensis equis locum praedictum transierunt, nullumque hostilem obicem invenerunt. Inde progredientes, venerunt usque prope Murellum, citra Garonnam. Rex autem Arragonensis, et qui cum eo erant a parte alia, ultra Garonnam, castrum obsederant, multiplicati super arenam maris. Milites autem nostri, utpote ardentissimi, consuluerunt comiti, ut statim intrans castrum, bellum cum hostibus committeret ipso die, sed comes nullo modo [0670C] voluit, quod ipsa die fieret bellum, quia erat hora vespertina, et nostri tam milites quam equi, erant lassi, hostes vero recedentes [recentes?]. Praeterea ipse comes omnem volebat exhibere humilitatem et offerre regi Arragonum verba pacis, et supplicare ne contra Ecclesiam veniens, se Christi jungeret inimicis. His ergo de causis, noluit comes quod congressus fieret ipso die. Transeuntes igitur pontem, intraverunt Murellum, statim episcopi nostri, plures et pluries nuntios miserunt ad regem, orantes et deprecantes ut misereri dignaretur Ecclesiae sanctae Dei; sed rex, ut obstinatissimus, nullis ipsorum petitionibus acquiescere voluit, nec aliquid pacifice respondere, sicut inferius continetur. In ipsa nocte, vicecomes Corboliensis, et [0670D] pauci milites Francigenae, qui veniebant a Carcassona, de quibus supra tetigimus, intraverunt Murellum, de quorum adventu, comes et qui cum eo erant, gavisi sunt valde. Nec praetermittendum quod, in castro Murelli, non erant victualia quae possent sufficere nostris in unum diem; et ipsa quidem nocte res ita se habuit.

## CAPUT LXXII.

*De strenuissima pugna et gloriosissima victoria comitis Montis-fortis et suorum, habita in campo Murelli de rege Arragonum et hostibus fidei.*

In crastino summo mane, intravit comes basilicam suam, quae erat in munitione castri, auditum missam; episcopi autem nostri et milites perrexerunt ad ecclesiam quae erat in burgo, ut et ipsi missam [0671A] audirent. Comes autem audita missa, de munitione exivit in burgum cum suis, et a suis consilium habiturus, et nostri simul loquerentur; erant inermes, pro eo quod de pace cum rege quodammodo per episcopos tractabatur. Statim episcopi, de communis nostrorum assensu, discalceatis pedibus voluerunt ire ad regem, supplicaturi ei ne Ecclesiam impugnaret. Et cum misissent nuntium, qui

talem episcoporum nuntiaret adventum, ecce plures de hostibus armati in equis intraverunt burgum in quo erant nostri; erant enim fores apertae, quia nobilis comes non permittebat ut clauderentur. Mox comes noster allocutus est episcopos, dicens: «Videtis quia nihil proficitis, sed magis tumultus fit; satis, imo plusquam satis sustinuimus; [0671B] tempus est ut nobis detis licentiam dimicandi.» Episcopi autem, quia necessitas sic urgebat, concederunt eis. Tunc nostri, recedentes a loco illo colloquii, perrexerunt unusquisque in domum suam ut se armarent: cum autem intraret comes munitionem castri, ut se armaret et transiret per ante basilicam suam, subito introspexit et vidit Uticensem episcopum celebrantem missam et dicentem, *Dominus vobiscum*, post evangelium ad offerendam. Statim cucurrit comes Christianissimus, et flexis in terram genibus, et junctis manibus ante episcopum, dixit ei: «Do et vobis offero animam meam et corpus meum.» O devotio principis! Post haec intrans munitionem, armis se munivit. [0671C] rediensque iterum ad episcopum, in praenotata basilica, denuo obtulit se ei et arma sua; sed cum flecteret genua ante altare, brachile ejus a quo dependebant caligae ferreae, ruptum est medium. Sed vir Catholicus ex eo quod acciderat, nihil timoris, nihil turbationis concipiens, aliud brachile afferri praecepit: quo facto egressus est de basilica comes: cui egredienti adductus est equus suus; quem cum vellet ascendere, essetque in loco eminenti, ita quod videri posset a Tolosanis, qui erant foris castrum, equus, elevato capite, percussit comitem, et a se aliquantulum resilire fecit; quod videntes Tolosani, in derisionem comitis ululatum maximum emiserunt. Quibus comes Catholicus dixit: «Vos modo clamando deridetis me, sed confido [0671D] in Domino, quod victor clamabo post vos usque ad portas Tolosae.» Quo dicto comes ascendit equum, veniensque ad milites qui in burgo erant, invenit eos armatos et paratos ad bellum. Consuluit autem comiti miles quidam, ut numerari faceret milites suos, et sciret quot essent. Cui comes nobilis: «Non est, inquit, opus; satis sumus ad superandum per Dei auxilium hostes nostros.» Omnes autem nostri, inter milites et servientes in equis, non erant plusquam octoginti, cum hostes centum millia esse crederentur; paucissimos autem et quasi nullos pedites nostri habebant. Insuper et comes nobilis inhibuerat ne quis pedes egredieretur ad pugnam. Dum igitur comes et milites nostri mutuo loquerentur [0672A] et de bello tractarent, ecce episcopus Tolosanus advenit habens mitram in capite, in manibus vero vivifcae lignum crucis. Mox nostri cooperunt descendere de equis et singuli crucem adorare. Episcopus autem Convenarum, vir mirae sanctitatis, videns quod in ista adoratione crucis a singulis nimia fieret mora, arripiens de manu Tolosani episcopi lignum crucis, ascendens in locum eminentiorem, signavit eos, dicens: «Ite in nomine Jesu Christi, et ego vobis testis sum, et in die judicii fidejussor existo, quia quicunque in isto glorioso occubuerit bello, absque ulla purgatorii poena, aeterna praemia et martyrum gloriam consequetur, dummodo confessus sit et contritus, vel saltem firmum habeat propositum, quod statim, peracto bello, super [0672B] peccatis de quibus nondum fecit confessionem, ostendet se sacerdoti.» Qua promissione ad instantiam nostrorum militum repetita, saepius et multoties ab episcopis confirmata, statim nostri, per cordis contritionem et oris confessionem mundati a peccatis, donantes sibi metipsis si quis adversus aliquem querelam haberet, egrediuntur de castro, et tribus aciebus dispositis, in nomine Trinitatis, contra hostes intrepidi procedebant. Episcopi autem et clerici intraverunt ecclesiam, deprecaturi Dominum pro servis suis qui se pro ejus nomine morti exponebant imminentib; qui orantes et clamantes in coelum, tantum pro imminentib; angustia mugitur emittebant in coelum, quod ululantes dici [0672C] deberent potius quam orantes. Ibant igitur milites Christi gaudentes ad locum certaminis, parati pro ejus nomine, non solum contumeliam, sed et mortem pati. Qui egressi de castro, in campi planicie juxta castrum viderunt hostes paratos ad pugnam, quasi totum mundum. Statim prima acies nostra audacter in hostes insiliit, et in ipsos medios se immisit; mox secunda subsequitur, hostes penetrat sicut prima, in quo congressu rex Arragonensis occubuit, et multi Arragonenses cum eo; ipse enim utpote superbissimus, in secunda acie se posuerat, cum reges semper esse soleant in extrema. Insuper arma sua mutaverat, armisque se induerat alienis. Videns comes noster duas acies suas in medios hostes mersas, et quasi non comparere, irruit a sinistris [0672D] in hostes qui stabant ex adverso innumerabiles. Stabat autem ordinatio ad pugnam juxta fossatum quoddam, quod erat inter ipsos et comitem nostrum; statim irruens comes in hostes praenotatos, et licet non videret aliquam viam, per quam ad eos posset pertingere, invenit tandem in fossato modicissimam semitam, ordinatione divina, ut credimus, tunc paratam: per quam transiens, in hostes se dedit, et, utpote miles Christi fortissimus, ipsos fortissime penetravit. Nec silendum est quod, cum comes vellet in ipsos irruere, ipsi eum cum gladiis suis tanto nisu a parte dextera pepugerunt, quod pro nimia ictuum impulsione ruptus est ei staphus sinister; nobilis vero comes, calcar sinistri pedis voluit infigere cooperturae equi, sed [0673A] ipsum calcar confractum de pede resilivit; miles tamen validissimus non cecidit, sed hostes valide percussit. Quidam autem de adversariis comitem nostrum valide percussit in capite; vir autem nobilis dictum militem cum pugno cecidit subitus mentum, de equo cadere fecit. Quod videntes socii dicti militis, qui infiniti erant, sed et caeteri omnes adversarii nostri, victi citius et confusi, fugae praesidia quaesierunt: quod videntes nostri, illi videlicet qui fuerant in prima acie et in secunda, instantissime insecuri sunt fugientes, et gravissime prosecuti; extremos etenim caedentes, ex ipsis multa millia occiderunt. Comes vero noster et illi qui cum eo erant, lento cursu post nostros qui eos insequuntur, de industria sequebantur, ut si forte hostes [0673B] conglobarent se et resumerent animos resistendi, nostri qui fugientes divisi alter ab altero consequerentur, ad comitem possent habere recursum. Nec silendum quod comes nobilissimus non est dignatus in bello aliquem percutere, ex quo fugientes vident et vertere sibi tergum. Dum haec agerentur, cives Tolosani qui remanserant in exercitu infiniti ad pugnam parati, in expugnando castro totis viribus laborabant. Quod videns episcopus Tolosanus, qui erat in castro vir bonus et mitis, eorumque miseriae compatiens, quemdam virum religiosum misit ad eos, monens et consulens ut jam tandem converterentur ad Dominum Deum suum, armaque sua deponerent, et [0673C] ipse eos eriperet a morte imminentib; in cuius assecrationis testimonium, misit eis cucullam suam: monachus quippe erat. Illi autem, utpote obstinati et divinitus excaecati, responderunt quod rex Arragonensis vicerat omnes nostros, episcopus autem volebat eos morti tradere, non salvare: et hac de causa, auferentes cucullam nuntio, ipsum lanceis graviter verberarunt. Interea milites

nostri revertebant a caede, cum victoria gloriosa, venientesque ad ipsos Tolosanos, ex ipsis plura millia occiderunt. Post haec praecepit comes quibusdam de suis, ut ducerent eum ad locum ubi rex Arragonensis fuerat interfactus; locum siquidem et horam interfectionis ipsius penitus ignorabat. Veniens igitur comes ad [0673D] locum invenit corpus regis Arragonensis prostratum in medio campo nudum; pedes siquidem nostri ipsum jam nudaverant, quia, visa victoria, egressi erant de castro, et quos adhuc vivos jacentes invenire potuerant, peremerant. Piissimus autem comes, videns regem jacentem prostratum, descendit de equo, alterum David super Saul alterum repraesentans. His omnibus rite peractis, et de hostibus fidei, tam submersione quam gladio, circiter viginti milibus interfectis, Christianissimus comes intelligens tantum miraculum, Dei virtute, non humanis viribus factum esse, ab illo loco ubi descenderat, nudus pedes ad ecclesiam perrexit, omnipotenti [0674A] Deo pro collata victoria gratias repensurus: equum etiam suum et armadedit pauperibus in eleemosynam. Ut autem veritas hujus pugnae mirabilis et gloriosae victoriae audientium cordibus plenius infigatur, litteras quas episcopi et abbates qui aderant ad universos Christi fideles miserunt, operi nostro duximus inserendas.

## CAPUT LXXIII.

*Litterae paelatorum qui in exercitu Simonis comitis erant, cum de fidei hostibus triumphavit* <sup>[8]</sup> *Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus* (Luc. II), qui sanctam Ecclesiam bona diligent voluntate.

*Deus fortis et potens, Deus potens in paelio* (Psal. XXIII), quinta feria infra octavas Nativitatis beatae Mariae Virginis, sanctae concessit Ecclesiae, [0674B] devictis miraculose inimicis fidei Christianae, victoriam gloriosam, et triumphum gloriosum, in hunc modum: Post correctionem affectuosissimam, zelo paternae pietatis a summo pontifice diligentissime regi factam Arragonensi, inhibitionemque districtissimam, ne inimicis fidei praestaret auxilium, consilium vel favorem, sed ab eisdem recederet indilate, et treugas haberet firmissimas cum comite Montis fortis; quibusdam etiam litteris, quas ejusdem regis nuntii per falsissimam suggestionem contra comitem Montis fortis impetrarant de terris reddendis comitibus Fuxensi, Convenarum et Gastoni de Bearno, post veritatis cognitionem cassatis a D. papa, et tanquam nullius valoris penitus revocatis; [0674C] cum idem rex correctionem Patris sanctissimi non [asset] devotione recipiens filiali, sed transiisset, contra mandatum apostolicum superbe recalcitrans, quasi cor habens durius induratum, licet venerabiles Patres, Narbonensis archiepiscopus apostolicae sedis legatus et Tolosanus episcopus sibi litteras et mandatum summi pontificis transmisissent, mala quae pridem conceperat, voluit postmodum parturire, quia in terram quam per virtutem Dei auxilio signatorum contra haereticos et eorum defensores fuerat acquisita, intravit cum exercitu, eamque contra mandatum apostolicum subjugare ac praedictis inimicis reddere attentavit, parte ejus tum sibi aliquantulum subjugata, cum pars multa residui, ob ipsius securitatem, apostatare intenderet, et se ad [0674D] apostatandum jam pararet. Congregatis insimul comitibus Tolosae, Fuxi et Convenarum et Tolosanorum exercitu magno valde feria III post Nativitatem beatae Mariae, Murelli castrum obsedit: quo auditio Patrum venerabilium, archiepiscoporum, episcoporum et abbatum, quos venerabilis Pater Narbonensis archiepiscopus, Apostolicae sedis legatus propter sanctum negotium fecerat congregari, qui ut de dicto negotio et de pace tractarent diligenter advenerant, in Christo unanimes et devoti, Simon comes Montis-fortis, habens secum quosdam nobiles et potentes crucesignatos, qui nuperrime de Francia venerant, ipsi et Christi negotio in succursum, [0675A] suamque familiam, quae in Christi negotio diu secum laboraverat, iter arripuit ad castrum obsessum viriliter succurrendum. Et dum die Martis, infra octavas supradictas, venisset ille Christi exercitus ad quoddam castrum quod dicitur Saverdunum, venerabilis episcopus Tolosae, cui commissa erat a summo pontifice Tolosanorum reconciliatio, licet de reconciliatione ter vel quater monuisse, cuius admonitionibus, licet salubribus, acquiescere postponebant, respondentes super hoc nullatenus respondere, ad dictos regem et Tolosanos in obsidione Murelli assistentes suas misit litteras, significans eis quod episcopi memorati veniebant, ut de pace et concordia diligenter tractarent, et petebat sibi dari ducatum securum. In crastino autem, prima [0675B] die Mercurii subsequente, quia res sic urgebat, supradictus exercitus exiit Saverduno, festinans ad succursum Murelli celeriter advenire; dicti vero episcopi memorati proposuerant, apud quoddam castrum quod dicitur Altaripa, quod medium inter Saverdunum et Murellum, distatque ab utroque duabus leucis, ut ibi missum nuntium exspectarent: qui nuntius rediens ex parte regis respondit quod ex quo episcopi cum exercitu veniebant, non daret eis ducatum: ipsi quidem alio modo non poterant ire sine manifesto periculo propter guerram. Cum episcopi et Christi exercitus Murellum accederent, ex parte civium Tolosanorum, prior hospitalis Tolosae ad episcopum Tolosanum missus venit, ferens eorum [0675C] litteras in quibus continebatur quod modis omnibus parati erant D. papae et ipsius episcopi facere voluntatem: quod quidem eis bonum fuisset, si compensassent verius facta dictis. Eidem vero priori statim remisso ab episcopo respondit rex quod ducatum episcopo non praebaret, sed, si vellet ire Tolosam, ut cum Tolosanis loqueretur, eum concederet illuc ire: et hoc derisorie fuit dictum. Ad quod episcopus: «Non decet, inquit, servum civitatem intrare, de qua dominus suus exsul est ejectus; nec ego, cum corpus Christi de civitate illa ejectum fuerit, illuc revertar, donec Deus meus et Dominus meus revertatur.» Verumtamen dicti episcopi cum exercitu Murellum intraverunt die Mercurii superius memorata: qui sollicitudine non pigra, duos viros religiosos ad regem [0675D] et cives Tolosanos destinarunt, qui a rege tale habuerunt responsum, quod propter quatuor ribaldos, quos episcopi secum adduxerant, petebant colloquium habere cum ipso, et haec dixit in derisum et contemptum signatorum. Tolosani vero praedictis nuntiis responderunt quod in crastino super hoc responderent; et hac de causa eos usque in crastinum tenuerunt. In crastino autem, prima die Jovis, responderunt quod ipsi regi Arragonensi erant confoederati, et nihil facerent nisi regis in omnibus voluntatem. Quod cum redeentes mane, ipsa die Jovis nuntii retulissent, episcopi et

abbates discalceatis pedibus, ire proposuerunt ad regem: et cum quemdam religiosum mitterent ad nuntiandum regi adventum ipsorum in hunc modum, [0676A] patefactis januis, cum comes Montis-fortis ac crucesignati essent inermes, pro eo quod de pace episcopi et abbates insimul loquebantur, hostes Dei superbe ac fraudulenter armati, vicum subintrare cum impetu attentarunt: sed per Dei gratiam a suo fuerunt desiderio defraudati. Quorum superbiam comes et crucesignati videntes, cum sine periculo et damno maximo ulterius differre non possent, per cordis contritionem et oris confessionem, utpote viri cultores fidei Christianae, mundati salubriter a peccatis, armis suis se viriliter accinxerunt, venientesque ad saepedictum Tolosae episcopum, qui auctoritate D. Narbonensis archiepiscopi apostolicae sedis legati legationis officio fungebatur, exeundi licentiam contra hostes fidei humiliiter petierunt; [0676B] qua, quia negotium erat in arco constitutum, necessitatis articulo compellente, concessa, pro eo quod ipsam domum in qua episcopi morabantur, ipsi hostes erectis jam machinis aliisque bellicis instrumentis festinabant protinus impugnare, balistarum quarellis, jaculis atque lanceis emissis hostiliter circumquaque; Christi milites reverendi, ligni Dominici signaculo cum insigniis pontificalibus consignati, in nomine S. Trinitatis tribus aciebus dispositis exierunt. Hostes vero e contrario, multas habentes acies, et multum magnas, suis jam muniti armis tentoria sunt egressi. Quos, licet multos milites et populum multum nimis, clientes Christi de ipsius auxilio confidentes, et licet illorum respectu paucissimi, magnam multitudinem non [0676C] verentes, armati ex alto viriliter sunt aggressi. Statim virtus Altissimi per manus servorum suorum hostes suos confregit, et communuit in momento; terga enim vertentes, in fugam facti sunt tanquam pulvis ante faciem venti, et angelus Domini persecutus eos erat. Hi turpiter fugientes, turpi fuga mortis periculum evaserunt, alii vitantes gladios, aquae pericolo perierunt, quamplures vero fuerunt in ore gladii devorati. De illustri rege Arragonensi, qui cum imperfectis occubuit, plurimum est dolendum, quia princeps tam potens et nobilis, qui, si vellet, posset et deberet Ecclesiae sanctae utilis multum esse, nunc Christi adjunctus hostibus, Christi amicos et sanctam Ecclesiam improbe perturbabat. [0676D]

Caeterum, cum victores a caede et persecutione hostium reverterentur cum victoria gloriosa, saepedictus Tolosanus episcopus, Tolosanorum stragi et miseriae, charitable et miserabiliter compatiens, corde pio, eos qui de stragis residuo adhuc intra sua tentoria morabantur, salvare cupiens, ne perirent, ut saltem tantorum flagellorum verbere castigati, citum periculum evadentes, converterentur ad Dominum, et viverent in fide Catholica permansuri, missa eis per quemdam religiosum virum cuculla qua indutus erat, mandavit eis quod nunc demum arma sua et suam deponerent feritatem, et inermes venirent ad ipsum, ut eos salvaret de morte: qui adhuc quoque in sua perseverantes malitia, et se, qui jam victi erant, viciisse Christi [0677A] populum autumantes, non solum parere sui episcopi admonitionibus contempserunt, verum etiam ablata cuculla, ipsum nuntium austrius verberarunt: post quos Christi militia recursum faciens, circa sua diffugientes tentoria interemerunt. Certus hostium interfectorum, tam nobilium quam aliorum, numerus prae multitudine nullatenus sciri potest; de militibus autem Christi unus solus interemptus est in conflictu, et paucissimi servientes. Omnis igitur populus Christianus pro Christianorum Victoria mente pia et toto cordis affectu gratias agat Christo, qui per paucos fideles infidelium multitudinem innumerabilem superavit, et sanctam Ecclesiam suam de hostibus suis concessit fideliter triumphare, ipsi honor et gloria, in saecula saeculorum. Amen. [0677B]

Nos Tolosanus, Nemausensis, Uticensis, Lodovensis, Biterrensis, Agatensis, et Convenarum episcopi, et de Claraco, Villa magna et S. Tiberii abbates qui mandato venerabilis Patris Narbonensis archiepiscopi, apostolicae sedis legati veneramus, et de pace ac concordia tractare, cum summa diligentia summoque studio nitebamur, praescripta omnia, sicut quae vidimus et audivimus, esse verissima, in verbo Dei perhibemus, consignantes ea nostrorum munimine sigillorum, utpote reservari digna in memoriam sempiternam.

Datum Murelli, in crastino victoriae gloriosae, scilicet sexta feria, intra octavas Nativitatis B. Mariae, [0677C] anno Domini 1213.

## CAPUT LXXIV.

*Parta victoria apud Murellum, Tolosani ad eorum reconciliationem obsides praesulibus dare offerunt.*

Post gloriosam et inauditam victoram, septem episcopi praenotati et tres abbates qui adhuc erant in castro Murelli, credentes quod cives Tolosani, tanto miraculo Dei pariter et flagello territi, citius facilisque a suis possent erroribus revocari ad gremium matris Ecclesiae, secundum mandatum, potestatem et seriem mandati apostolici, rursum tractarunt rogando, monendo, terrendo eos inducere ad Ecclesiae unitatem; cumque promitterent Tolosani se mandatum apostolicum adimplere, viva voce petierunt ab eis episcopi sufficientem cautionem [0677D] standi mandato apostolico, videlicet obsides ducentos de civibus, quoniam juratoria cautione nullatenus possent esse contenti, cum multoties Tolosani sua juramenta super hoc eodemque negotio fuerint transgressi: qui, post multas altercationes verborum, sexaginta tantum obsides de suis civibus se datus promiserunt. Episcopi vero, ob majorem securitatem, propter magnitudinem civitatis et dolosam indomabilemque populi multitudinem, et quia etiam alia vice datos obsides, super eodem negotio, de ditioribus civitatis in commissum cadere permiserunt, usque ad ducentos petebant; ipsi vero subterfugium querentes, sexaginta se datus et non plures promittebant. Statim episcopi, ne aliquam causam excusationis habere possent [0678A] Tolosani, aut occasionem aliquam subterfugiendi et suos errores palliandi, responderunt episcopi sexaginta obsides quos promittebant, se libenter suscipere, et sic eos reconciliare, et in pace Ecclesiae et unitate fidei Catholicae conservare. Ipsi autem, jam amplius suas malitias non valentes velare, responderunt quod nullo modo obsides darent, per hoc manifeste denudantes quod non nisi in fraudem et intentionem dolosam de LX obsidibus priorem fecerant promissionem. Hic adnectendum est quod homines cujusdam nobilis castri, in dioecesi

Albigensi, cui nomen Rabastenx, qui paulo ante recesserat a Deo et nostris, et se reddiderat Tolosanis, audita praedicta victoria, omnes prae timore fugerunt, castrumque hominibus vacuum dimiserunt. [0678B]

Guido autem de Monte fortis, frater comitis Montis-fortis, cuius fuerat castrum, misit et occupavit illud et gente sua munivit. Post paucos dies, supervenerunt a Francia peregrini, sed pauci, episcopus videlicet Atrebatenensis Radulphus et pauci milites cum eo, et milites peregrini non multi. Comes autem noster et omnes qui cum eo erant, equitaverunt in terram comitis Fuxi, ipsumque Fuxi burgum inferius combusserunt; et inde ulterius per terram comitis dicti equitantes, quidquid extra munitiones invenire poterant combusserunt.

## CAPUT LXXV.

*Comitis Fuxensis terras Mons-fortis invadit, Narbona et Monspessulanus rebellant.*

### [0678C]

Post haec nuntiatum est comiti nostro quod quidam nobiles Provinciae, rupto pacis foedere, perturbabant Ecclesiam sanctam Dei, insuper et stratas publicas observantes, crucesignatis venientibus a Francia mala quae poterant inferebant. Habito igitur comes cum suis consilio proposuit descendere ad partes illas, ut perturbatores pacis opprimeret, et stratas publicas, ab incursu malignantium, redderet expeditas. Movens igitur comes cum peregrinis, qui cum eo erant, venit Narbonam; cives autem Narbonenses, quia semper exosum habuerant Christi negotium, et illi quam multoties, sed latenter, se opposuerant, nulla unquam ratione ad hoc potuerunt induci, ut comitem nostrum cum peregrinis suis, aut etiam peregrinos sine comite, suam [0678D] intrare permetterent civitatem: et ideo oportuit tunc omnes nostros manere foris nocte illa in hortis et virgultis civitatis, inde in crastino venerunt Biterrim, et inde post duos dies progredientes, venerunt usque ad Montepessulanum. Homines autem Montispessulani, pares Narbonensibus in malitia, nullo modo permiserunt comitem nostrum, nec illos qui cum eo erant, villam suam intrare ad hospitandum nocte illa, sed fecerunt illis per omnia, sicut cives Narbonenses fecerant. Moventes igitur a Montepessulano, venerunt Nemausum; cives vero Nemausenses primo quidem noluerunt comitem in suam introire civitatem; sed videntes ejus iram et indignationem, ipsum et omnes qui cum illo erant in civitatem receperunt, et multa eis [0679A] debitae humanitatis obsequia impenderunt. Inde progrediens comes noster, venit ad castrum de Boucolio, ubi a dominis castri honorifice est susceptus. Inde perrexit comes in villam quae Argentata dicitur, eo quod in partibus illis esset quidam nobilis, nomine Pontius de Montelauri, qui episcopos terrae, pacem et Ecclesiam, in quantum poterat perturbabat. Omnes autem crucesignati jam recesserant a comite: nec habebat nisi secum paucos stipendiarios et archiepiscopum Narbonensem: audiens praedictus Pontius adventum comitis nostri, timore ductus venit ad eum, et se et sua ejus voluntati reddidit. Erat praeterea in partibus illis nobilis quidam potens, sed malus, Ademarus Pictaviensis, qui negotium Christi semper exosum habuerat, et [0679B] corde adhaeserat comiti Tolosano. Hic adventum comitis nostri audiens, munivit castra sua, milites etiam quos potuit in quodam castro adunavit, ut si comes transitum faceret juxta castrum, illo exiret cum suis, et impugnaret illud: sed cum comes nobilis per ante castrum transiret, licet cum paucissimis, memoratus Ademarus, quamvis multos haberet secum, non est ausus egredi contra nostros. Dum esset comes noster in partibus illis, venit ad eum dux Burgundiae Odo, vir potens et bonus, qui negotium fidei contra haereticos, insuper et comitem nostrum multo amplectebatur affectu: venerunt etiam cum duce Lugdunensis et Viennensis archiepiscopi. Dum ergo essent dux et comes noster [0679C] prope Valentiam, apud Romam vocaverunt inimicum Ecclesiae Ademarum Pictaviensem ad colloquium: convocatus venit, sed super his quae pacis erant, noluit comiti vel duci assentire. Item vocaverunt eum dux et comes noster ad colloquium, et tunc quidem nihil proficere potuerunt. Videns igitur quod nihil proficere posset, motus ira et indignatione dux contra Ademarum, promisit comiti nostro, quod nisi supradictus Ademarus staret per omnia mandato Ecclesiae, et haberet se ad voluntatem comitis nostri, et super his bonam faceret securitatem, ipse dux cum comite nostro eum impugnaret. Statim etiam vocavit plures milites suos, iturus cum comite nostro contra Ademarum saepius memoratum: quod audiens Ademarus, tandem necessitate [0679D] ductus, venit ad ducem et comitem nostrum, et se obtulit eorum per omnia voluntati, tradidit etiam quaedam castra sua pro securitate, quae comes commisit duci custodienda. Interea venerabilis Pater Narbonensis archiepiscopus, vir consilio providus et omnino virtuosus, ad cuius monitionem etiam praedictus dux Burgundiae ad partes venerat Viennenses, coepit tentare cum duce de negotio, pro quo ipsum vocaverat, de contrahendo videlicet matrimonio inter primogenitum comitis nostri, nomine Almaricum, et filiam Delphini, qui erat princeps potens, et frater germanus ipsius ducis. Acquievit dux consilio et voluntati archiepiscopi. Interea dum haec agerentur, Arragonenses ruptarii et alii fidei inimici coeperunt [0680A] discurrere per terram comitis nostri, venientesque usque Biterrim, fecerunt mala quaecunque potuerunt: sed et plures de militibus terrae comitis nostri, perjuri effecti et innatae sibi malitiae recidivum patientes, a Deo, et Ecclesia et dominio comitis nostri recesserunt. Nobilis vero comes, peractis in Provincia negotiis, pro quibus ad partes illas accesserat, reddit ad terram suam, statimque terram hostium suorum aggrediens, equitavit ante Tolosam, ubi per dies quindecim moram faciens, multis munitiones diruit penitus et destruxit. Dum res ita se haberet, magister Robertus de Corceone cardinalis, apostolicae sedis legatus, qui, sicut superius diximus, laborabat in Francia, quantum poterat, pro negotio terrae sanctae, praedicatoresque [0680B] nostros, qui pro negotio fidei contra haereticos praedicare soliti erant, nobis abstulerat, faciebatque illos pro succursu terrae sanctae instantius praedicare, ad bonorum et prudentium virorum consilium quosdam de praedictis praedicatoribus nobis reddidit, ut pro negotio fidei praedicarent. Ipse etiam ad expugnandos haereticos Tolosanos suscepit in pectore vivificae signum crucis. Quid ultra? Revixit praedicatio pro negotio fidei in Francia, multi cruce se signant, fit comiti et nostris gaudium magnum valde. Pruditionem crudelissimam quae facta fuit

illo tempore in comitem Bulduinum, praeterire nec volumus nec debemus. Iste comes Balduinus, frater comitis Tolosani et regis Franciae consobrinus, longe a fratri malitia et in Christi militia [0680C] totis viribus se exercens, comitem Montisfortis et Christianitatem contra fratrem suum et alias hostes fidei, quantum poterat, adjuvabat. Quadam igitur die, secunda videlicet feria post primam Dominicam Quadragesimae, venit praedictus comes ad quoddam castrum in Cadurcensi dioecesi, quod Olima dicebatur. Statim milites de castro illo qui erant homines ipsius comitis, miserunt ad ruptarios et quosdam milites indigenas, pessimos tradidores, qui erant in quodam vicino castro, quod dicitur Mons Leonardus, et significarunt eis, quod comes Balduinus erat in Olima, mandantes ut venirent, et sine difficultate aliqua traderent eis comitem Balduinum. Hoc idem significaverunt cuidam traditori pessimo, [0680D] sed occulto, Raterio videlicet de Castronovo. Iste Raterius, jamdiu inierat foedus cum comite Montis-fortis, et juraverat ei fidelitatem. Comes etiam Balduinus de ipso quasi de amico confidebat. Quid plura? venit mox, et comes Balduinus securus, utpote inter suos, sommo se dedit et quieti. Erat autem cum comite Balduino miles quidam Francigena, nomine Guillelmus de Conbris, cui comes Montis-fortis dederat castrum quoddam, quod dicitur Sarracenum. Quidam etiam serviens Francigena custodiebat castrum quod Moysiaccum nominatur. Quiescentibus igitur comite et illis qui cum eo erant, in diversis domibus ab invicem separatis, dominus castri, clavem camerae in qua comes Balduinus dormiebat arripiens, obserato ostio, de [0681A] castro ad praedictum Raterium et ruptarios properavit: Quibus clavem ostendens dixit: «Quid tardatis? ecce hostis vester in manibus vestris; properate et eum vobis tradam dormientem pariter et inermem, nec solum ipsum, sed plures de vestris hostibus vobis tradam.» Quo audito, gaudentes ruptarii et velocissime concurrentes, ad portas Olimae devenerunt. Statim dominus castri qui erat dux eorum qui comprehendere volebant comitem, videlicet alter Judas, convocatis secretissime hominibus castri, diligenter quaequivit a singulis quot de sociis comitis Balduini quisque haberet apud se hospitantes: quo diligenter quaequivit, ad ostia domorum duplo plures de ruptariis armatos poni fecit quam essent de nostris dormientes inermes. Statim accensis [0681B] candelis innumerabilibus, clamor attollitur, hostes in nostros irrunt imparatos. Raterius autem de Castronovo et praenotatus dominus castri, venientes ad cameram in qua comes nobilis Balduinus dormiebat, aperiens ostium, ceperunt ipsum dormientem inermem, imo nudum: quidam autem de nostris qui erant per castrum occisi sunt, alii capti, nonnulli fuga opitulante evaserunt. Nec praetereundum quod quidam de nostris, quem vivum ceperant, praestitoque juramento ipsum de vita securum fecerant et de membris, in ipsa postmodum ecclesia latitatem occiderunt. Arripentes adversarii comitem Balduinum, duxerunt eum ad quoddam castrum ipsius comitis, quod dicitur Mons Evae in territorio Cadurcensi; homines autem [0681C] castri, utpote pessimi, ruptarios qui dominum suum ducebant captum, libenter receperunt: mox ruptarii dixerunt comiti Balduino ut faceret eis reddi turrem castri, quam quidam Francigenae de mandato ipsius custodiebant. Ipse autem comes districtissime inhibuit Francigenis illis ne aliqua ratione turrim redderent, etiam si viderent ipsum comitem suspensi in patibulo, sed se instantissime defenderent, donec haberent succursum a nobili comite Montisfortis. O virtus principis! O mirificum robur mentis! Quo auditio ruptarii irati sunt valde, ipsumque comitem per duos dies jejunare fecerunt; quibus transactis, fecit vocari comes capellatum quemdam diligentissimum, eique puram [0681D] fecit confessionem. Qua facta, communionem postulavit corporis Jesu Christi. Sed, dum capellanus afferret divini mysterii sacramenta, supervenit quidam pessimus ruptarius, jurans et firmissime contestans, quod comes Balduinus non comedeleret nec biberet, donec redderet ruptarium quemdam quem ceperat et teneri in vinculis faciebat. Ad quae comes: «O crudelissime, inquit, nunquid panis aut vini abundantiam, aut frustum carnis quaequivi, qui nihil ad corporis sustentationem, sed ad animae salutem divini mysterii communionem petui?» Iterum carnifex coepit firmiter asserendo jurare quod nec comedeleret, nec biberet, nisi faceret quod petebat. Ad quae denuo vir nobilis: «Ex quo, inquit, mihi divinis sacramentis communicare non permittitur, [0682A] ostendatur mihi saltem eucharistia, videlicet salus mea, ut in vita ista videam Salvatorem meum.» Qua a capellano levata et ostensa, comes eam devotissime adoravit. Dum haec agerentur, illi qui erant in turre castri timore mortis tradiderunt turrem ruptariis, recepto tamen prius ab eis juramento quod ipsos abire dimitterent sanos pariter et indemnes; sed tradidores pessimi, spreta religione juramenti, ipsos statim patibuli morte turpissima condemnarunt. Quo facto, arripentes comitem Balduinum, duxerunt eum ad quoddam castrum comitis Tolosani, quod dicitur Mons Albanus, ubi eum tenentes in vinculis, adventum Tolosani comitis exspectabant. Post paucos vero dies, venit comes Tolosanus, habens secum [0682B] illos pessimos tradidores, comitem videlicet Fuxi, et Rogerium Bernardi filium ejus, et quemdam militem de terra regis Arragonensis, qui dicebatur Bernardus de Portellis: statim ad mandatum comitis Tolosani, eductus est de castro Montis Albani comes nobilissimus Balduinus. Id autem quod sequitur, quis unquam sine lacrymis legere poterit, vel audire? Mox comes Fuxi, et filius ejus, a patris malitia non degenerans, et Bernardus de Portellis ligaverunt funem in collo viri nobilissimi, ipsum de voluntate, imo de praecepto comitis Tolosani suspensi: quod videns vir Christianissimus, instanter ac humiliter quaequivit confessionem et viaticum; sed canes crudelissimi utrumque ei penitus denegarunt. Quibus miles Christi: «Ex quo, [0682C] inquit, non licet me ostendere sacerdoti, testis est mihi Deus quod prompta voluntate semper et ardent Christianitatem et dominum meum comitem Montisfortis [defendi], et pro hac et in hac defensione volo mori.» Vix verba compleverat, ecce tres praenotati tradidores, elevantes eum a terra, ad nucis arborem suspenderunt. O crudelitas inaudita! O alterum Cain, imo longe pejorem Cain, comitem dico Tolosanum, cui non suffecit fratrem, et talem fratrem occidere, nisi ipsum inaudita mortis crudelitate damnaret!

## CAPUT LXXVI.

*Aymericus et cives Narbonenses comitis Montisfortis hostes in urbem admittunt, eamque ob causam territorium Narbonense comes devastat.*

**[0682D]**

Circa idem tempus, Aymericus dominus Narbonae et cives Narbonenses, qui nunquam dilexerant negotium Jesu Christi, ut iniquitatem quam longe ante conceperant parturirent, recesserunt manifeste a Deo, reperirentque in civitatem suam ruptarios, nec non Arragonenses et Cathalonenses, ut per eos expellerent, si possent, nobilem comitem Montisfortis: Arragonenses siquidem et Cathalonenses prosequerentur dictum comitem in vindictam sui regis. Malitiam autem istam perpetraverunt Narbonenses, non quia comes eos laederet in aliquo, vel laesisset, sed quia putabant quod crucesignati de caetero non venirent: sed aliter disponebat ille qui sapientes in sua astutia comprehendit. [0683A]

Dum enim congregati essent Narbonae omnes quos praediximus hostes nostri, ut impetum facerent unanimis in comitem nostrum et paucos qui cum ipso erant. ecce subito venerunt a Francia peregrini, Guillelmus videlicet de Barris, vir probatae militiae, pluresque milites cum eo: quibus adjunctus, et a quibus adjutus comes noster, venit prope Narbonam, discurrensque et devastans terram Aymerici domini Narbonae, ejus fere omnia castra cepit. Quadam autem die, proposuit comes noster equitare ante Narbonam, armatisque omnibus suis et tribus aciebus dispositis, ipse comes in prima fronte appropinquavit portae civitatis. Hostes autem nostri egressi erant de civitate et stabant in porta. Miles autem invictus, videlicet comes noster, per locum [0683B] arduum et inaccessibilem, in ipsos subito voluit insilire, hostes autem qui stabant in loco eminenti, ipsum tot lanceis impulerunt, quod, erupta sella equi in quo sedebat, cecidit ipse de equo: statim concurrunt undique hostes ad capiendum vel occidendum comitem, nostri ad protegendum; sed nostri gratia Dei per multos labores comitem viriliter erexerunt. Post haec Guillelmus, qui erat in extrema acie, et nostri omnes impetum fecerunt in hostes, ipsosque in civitatem intrare citius compulerunt: quo facto, comes et nostri ad locum unde ipsa die venerant sunt reversi.

**CAPUT LXXVII.**

*Petrus Beneventanus cardinalis, apostolicae sedis legatus, comites Fuxensem et Convenarum Ecclesiae reconciliat.*

**[0683C]**

Dum haec agerentur, magister Petrus Beneventanus cardinalis, apostolicae sedis legatus, missus a D. papa veniebat ad partes Narbonenses, ut de his quae pacis erant et fidei ordinaret. Audiens autem legatus quomodo se habebant Narbonenses, mandavit eis et districte praecepit ut firmas treugas haberent cum comite Montisfortis, quounque ipse veniret. Idem etiam mandavit comiti nostro ne scilicet laederet in aliquo Narbonenses. Post paucos autem dies, venit legatus et intravit Narbonam, viso tamen prius comite nostro et habito cum ipso colloquio diligenti. Statim accesserunt ad eum hostes [0683D] fidei. comes scilicet Convenarum et Fuxi, et alii multi, qui exigentibus meritis fuerant exhaeredati, pro restitutione sua ipsi legato supplicaturi: legatus sapiens et discretus, omnes reconciliavit, recipiens ab eis non solum juratoriam cautionem standi mandato Ecclesiae, sed etiam quaedam castra fortissima quae adhuc remanserant hostibus praenotatis. Rebus sic se habentibus, homines de Moysiaco tradiderunt villam Moysiaci per prodicionem comiti Tolosano. Illi autem qui erant in villa ex parte comitis nostri, reperirent se in munitionem villae satis debilem et immunitam. Comes vero Tolosanus, in gravi multitudine ruptariorum, coepit impugnare munitionem illam per tres continuas septimanas; sed obsessi nostri, quamvis paucissimi, se [0684A] viriliter defendebant. Quod audiens comes niger, statim properavit in subsidium obsessorum: sed comes Tolosanus et qui cum eo erant, plures etiam de hominibus dictae villae, qui factae prodicionis capitales fuerant et auctores, praescientes adventum comitis nostri, cum summa festinatione fugerunt, obsidionem quam diu tenuerant dimittentes. Comes autem niger et qui cum eo erant, audientes quod hostes praedicti aufugissent, descenderunt ad partes Aginnenses, ut castrum quod dicitur Mansum in extremis finibus dioecesis Aginnensis, quod ipso anno apostataverat, si possent, caperent per insultum. Rex etenim Angliae Joannes, qui semper adversatus fuerat negotio Jesu Christi et comiti Montisfortis, ipso anno versus partes perrexit Aginnenses; plures [0684B] de nobilioribus terrae illius, in ejus sperantes auxilium, recesserunt a Deo et dominio comitis Montisfortis: sed postea per Dei gratiam, frustrati sunt a spe sua. Properans igitur comes niger cum suis ad praedictum castrum, venit ad quemdam locum, ubi oportebat eum transire Garumnam. Habebat autem navicularis paucas immunitas, homines autem de Regula, quod est castrum quoddam regis Angliae, ascenderant cum navibus multis et armaturis, ut nostris transitum prohiberent; sed nostri intrantes aquam, ipsis invitatis libere transierunt. Venientes ad castrum supradictum, scilicet Mansum, illud per triduum impugnarunt; sed quia non habebant machinas, nec comes poterat ibi firmare [0684C] obsidionem, eo quod ad mandatum legati oportebat eum redire ad partes Narbonenses, recessit a castro saepedicto ad partes proprias Narbonenses.